quisque revertatur ad sua. Jejunetut 
¿ r e m ab omnibus , ita ut nemo p r s -
ter infirmos comedat pisces aut quod-
cumque pulmentum , sed qui possunt, 
pane sint & aqua content. ; qui v e r o 
non possunt, bibant vinum bene l y m -
phatum , 8c modice sumtum , 8c v e s -
cantur herbis 8c frudibus , aut etiam 
lezuminibus ; omnesque aperiant ma-
nos 8c viscera indigentibus; ut per o -

rationem, iejunium 8c eleemosynam mi-

sericordia conditoris reddatur populo 

christiano placata. 

N xn. 
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A L F O N S I 

C A S T B L L A E E T T O L E T I R E G I 

E P I S T O L A . 

1 D O M I N O P A P AE. 

S An&issimo Patri ac Domino Inno-
_ centio D e i gratia summo Pontifici 

Aldefonsus cadera R e x Castella: & T o -
leti , cum osculo manuum atque pe-
dum , salutem. A sanftitate vestra 
credimus non excidisse propositum im-
pugnandi Saracen* gentis perfidiam 
vobis per nostros nuntios devote & 
humiliter intimasse , in omnibus tam-
quam patris & domini vestrum subsi-
dium expetentes , quod sicut a patre 
p ió nos recognoscimus benigne & pie 
pariter impetrasse. Quocirca cum litte-
ris vestris nuntios nostros , quos ad 
hoc exsequendum idoneos reputa-
vimus , ad partes Francia non distu-
limus destinare ; addentes etiam , ut 
omnibus militibus venientibus ad bel-
lum , & omnibus servientibus , prout 
decebat , expensas vi£hii necessarias 
largiremur , quibus possent commode 
sustentan. Unde f u i t , quod audita re-
missione peccatorum , quam vos v e -
nientibus indulsistis , venit magna mul-
titudo militum de 3 transmontanis par-
tibus , necnon & Archiepiscopi N a r -
bonensts & Burdegalensis, & Episcopus 
Nannetensis. Fuerunt qui venerunt us-
q u e ad duo millia militum cum suis ar~ 
migeris , & usque ad decern miliia ser-
vientium in e q u i s , & usque ad quin-
quaginta millia: servientium sine equis; 

i Ibid* Epist. i8a. 
i De vl&orla Alfonsi Regis a Samen,s 

referí ata. 

quibus omnibus nos oportuit in v i & u a -
libus providere. V e n e r u n t etiam i l u s -
tres amici nostri & consanguinei R e x 
Aragonum & R e x N a v a r r a cum p o -
tentatu suo in íidei catholic» auxiium 
& juvamen ; quibus nobiscum aliquanto 
tempore apud Toletum facientibus m o -
ram , {exspedtabamus quippe homines 
nostros , qui ven tori erant ad be l lum) 
omnia necessaria , prout per nuntios 
nostros promisimus» non defecimus m i -
nistrare , licet expensa essent propter 
sui multitudinem nobis & R e g n o nos-
tro fere importabiles & onerosa. N o n 
enim solum in iis , q u a promiseramus, 
verum etiam in pecuniis specialiter & in 
dextrariis , quibus fere omnes tam mili-
tes, quam servientes pariter indigebanr, 
nos oportuit providere. Sed Dominus , 
qui multiplicat incrementa frugum jus-
titia , ministravit nobis abunde secun-
dum sua gratia largitatem , & dedit 
omnia posse perfícere perfe&e pariter 
& abunde. Congregara itaque nostra 
& suorum mult i tudine, viam Domini 
coepimus prof ic isc i ; & venientes ad 
turrim q u a m d a m , q u a 4 Magalon nun-
cupatur , satis munitam , ultramontani 
antequam nos pervenerunt per unum 
diem , & illam cum D e i auxilio im-
pugnantes in continent! cceperunt. L i -
cet autem nos eis in omnibus nece&sariis 

lar-

3 Vide Roderic. Tolet. lib. VIII. cap. 
I. 2. 

4 Ibid. cap. V. 
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largissime p r o v í d e r e m u s , i p s i tamen at-
tendenres laborem terra?, q u s deserta 
erat , & aliquantulom calida , volue-
runt a coepto proposito retroire , & 
ad propria remeare. T a n d e m ad ma-
gnam instantiam nostram & Regis A -
ragonum processerunt usque ad 1 C a -
la tr a vam , q u s non distabat a p r s d i -
d o castro nisi per duas leugas; eamque 
nos ex parte nostra, & R e x Aragonum 
ex s u a , 8c ipsi ex sua in D e i nomine 
ccepimus expugnare. Saraceni autem, 
qui intus e r a n t , attendentes se D e i e -
xercitui non posse resistere, disposue-
runt viliam nobis tradere , ita quod 
persons eorum s a l v s d iscederent , v e -
rumtamen sine rebus; cumque nos istud 
nulla ratione vellemus acceptare , R e x 
Aragonum 8c transmontan! habentes 
super hoc consilium , viderunt viliam 
esse munitam muris & antemuralibus, 
profundis fossatis 8c exceisis turribus, 
8c quod non posset capi , nisi suffo-
derentur muri , 8c sic ruerent, quod 
cederet in g r a v e damnum fratribus Sai-
v s t e r r s , quorum fuerat ; & non posse, 
si necessitas incumberet , retinen. U n -
de apud nos institerunt firmissime , ut 
villa salva 8c integra cum armis 8c 
magna copia v i d u a l i u m , q u s ibi erant, 
quibus satis indigebat exercitus , nobis 
redderetur , 8c persons Saracenorum 
vacua; 8c inermes recedere permitte-
rentur. N o s autem attendentes eorum 
in hoc firmam voluntatem, votis e o -
rum annuimus , ita quod medietas o m -
nium eorum , q u s intus habebantur, 
cederet in partem R e g i s Aragonum , 
8c alia medietas in partem ultramonta-
norum ; 8c nec nobis , nec nostris ali-
quid voíuimus retiñere. Ipsi autera pro-
positum repatriandi apud se retinentes, 
licet Dominus D e u s nobis exhiberet 
gratiam 8c h o n o r e m , 8c nos vellemus 
omnibus eis sufficientissime necessaria 
ministrare, desiderio patr i s c o a d i , om-
nes pariter signo Crucis reliólo , cum 

i Vide co. V. Duchesnii p. 416. Sc seq. 
a Id esc, natione Hispanus, ut scribit 
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Archiepiscopo Burdegalensi 8c E p i -
scopo Nannetensi , licet certitudinem de 
bello Saracenorum haberemus.ad pro-
pria rcdierunt; exceptis admodum pau-
cis , qui remanserunt cum Archiepisco-
p o Narbonensi , 8c Tibaldo de Blazon, 
qui * natu ralis noster erat , cum suis 
& quibusdam aliis militibus , qui erant 
d e P i d a v i a ; 8c ii o m n e s , qui reman-
serunt , v ix erant inter milites 8c ser-
vientes centum quinquaginta j de p e -
diribus autem eorum nullus remansit. 
C u m q u e R e x Aragonum apud Calatra-
vam moram faceret exspedando q u o s -
dam milites suos , 8c R e g e m N a v a r r * , 
qui nondum ad nos pervenerat , nos 
c u m nostris processimus , 8c p e r v e n i -
mus ad quoddam castrum e o r u m , quod 
Alarcos dicitur. Illud castrum , licet 
bene munitum e s s e t , c e p i m u s , 8c alia 
tria castra, quorum unum dicitur C a -
racovia , aliud Benaventum , 8c aliud 
Petrabona. Inde procedentes perveni-
mus ad Salvamterram ; ibique pervene-
runt ad nos R e x Aragonum , qui de 
suis hominibus non duxit in exercitum 
nisi tantum milites g e n e r o s o s , 8c R e x 
N a v a r r s , qui similiter v i x fuit in e -
xercitu de suis plusquam ducentis mi-
litibus comitatus. E t quia R e x Sara-
cenorum in vicino erat nobis , Salvam-
terram noluimus e x p u g n a r e ; sed p r o -
cedentes contra Saracenorum mukitu-
d i n e m , pervenimus ad q u s d a m mon-
tana , in quibus non erat transitus ali-
quis , nisi in certis locis. C u m q u e nos 
essemus ad pedem illius montis ex parte 
nostra , Saraceni venientes ex parte alia 
obtinuerunt summitatem mont is , v o -
lentes nobis transitum impedire. Sed 
milites nostri ascendentes viriliter , quia 
adhuc pauci Saraceni ad locum ilium 
pervenerant , eos cum Dei auxilio v i -
riliter expulerunt, 8c castrum quoddam 
munitum , quod propter transitum im-
pediendum Saracenorum R e x constru-
xerat, ceperunt, quod J Ferrat dicitur: 

N 1 q u o 

Rodericus Tolet. lib. VIII. cap. 6. 
3 Fenol apud Rodericum. 
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quo occupato , exercitus Domini secu-
re potuit ad cacumina montis ascen-
dere , ubi multum laboravit propter 
defectum aquarum 8c loci ariditatem. 
Saraceni autem videntes quod transí-
turn ilium occupare non possent , a-
lium transitum- , qui erat in descensu 
montis , ardissimum 8c invium occu-
parunt. Talis quippe erat, quod mille 
homines possent defendere omnibus 
hominibus , qui sub caelo sunt, & juxta 
transitum ilium ex altera parte erat 
totus Saracenorum exercitus , & ^ sua 
tentoria jam fixa. Cumque nos ibi fa-
cere moram ob defedum aquae non 
possemus, nec procedere propter trans-
itas difficuitatem , quidam ex nostra 
consuluerunt, quod iterum ad pedem 
montis descenderemus , 8c alium trans-
itum ad duas vel tres dietas quare-
remus. N o s autem attendentes fidei 
periculum, 8c persona: nostrae dedecus, 
noluimus huic parere consiiio, eligen-
tes potius in dificúltate transitus mori 
pro iide , quam faciliorem transitum 
quarendo qualitercumque in fidei ne-
gotio retroire. Cumque jam quidem 
-propositum firmassemus , ad 1 indi-
cium cujusdam rustici, quem Deus no-
bis ex insperato misit, in eodem loco 
alium transitum satis facilem magnates 
nostri , qui primos idus in bello ha-
bituri erant , invenerunt, & in quo-
dam loco exercitui eorum vicino , licet 
aridus esset 8c siccus , Saracenis hunc 
transitum ignorantibus , tentoria po-
suerunt. Quod cum Saracenorum exer-
citus attendisset, processit, ut man-
sionem illam impediret. Nostri autem, 
licet pauci essent, se viriliter defen-
derunt. N o s autem 8c Rex Aragonum 
& Rex Navarra armati cum militibus 
nostris in loco prim* mansionis , quae 
erat in summitate montis,. exspedavi--
mus , donee totus exercitus Domini 
pervenit secure ad locum ubi anterio-
res nosiri castra metati sunt ; & ita 
¿ante Domino fadum e s t , quod licet 
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vía esset invia & inaquosa , lapidosa 
& nemorosa , nihil de nostris amisimus. 
H o c autem f a d u m est die sabbathi 
X V I I I . Kalend. mensis Augusti . C i r -
ca serotinam vero horam Saraceni a t -
tendentes , quod omnia tentoria n o s -
tra tute fixeramus , dispositis aciebus 
suis , venerunt ante loca castrorum , 8c 
ibidem quadam praludia belli in m o -
dura torneamenti cam nostris exercue-
runt. Sequentt autem die dominica sum-
mo mane venit Saracenus cum infinita 
multitudine, dispositis aciebus suis. N o s 
autem volentes considerare multitudi-
nem gentis su* , 8c dispositionem 8c 
statum, & qualiter in omnibus se habe-
r e n t , habito prudentum virorum c o n -
siiio , 8c in iis exercitatorum , exspe-
davimus usque ad sequentem diem lu-
n a . Ipsis autem sie existentibus , p o -
suimus milites nostros cum peditibus , 
ut extremos agminis nostri non possent 
in aliquo molestare ; quod quidem d i -
vina operante gratia sic evenit. Se-
quenti die , scilicet secunda f e r i a , o m -
nes in Dei nomine armati processimus , 
dispositis aciebus, cum eis pro fide ca-
tholica pugnaturi. Ipsi autem promon-
toria quadam obtinuerunt valde ardua 
8c ad ascendendum difficilia propter 
nemora, q u a inter nos 8c ipsos erant, 
8c propter álveos torrentium profun-
dissiinos; qua omnia nobis erant ma-
gno impedimento , ipsis vero máximo 
expedimento. Verumtamen ille , a quo 
omnia , in quo omnia , per quem om-
nia , fecit mirabiliter ; 8c direxít ma-
nas sui exercitus contra inimicos suos , 
8c anteriores nostr i , necnon 8c medii 
multas acies eorum , q u * in minoribus 
promontoriis existebant, in virtute Cru-
cis dominie* prostraverunt. C u m autem 
pervenissent ad extremam aciem eo-
rum , infinita siquidem multitudinis, 
in qua Rex Carthaginis erat , ibidem 
difficillimos confiidus militum , pedi-
tum 8c sagittariorum invenerunt; quos 
sub máximo periculo, & v i x , immo et-